ATA DA 10ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 2021 DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 8ª
REGIÃO-CE

              DATA: 20.12.2021                                                                          Hora: 12h
Aos vinte dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e um, às doze horas, de
forma presencial, a décima reunião plenária do Conselho Regional de Economia do
Ceará. Participaram os Conselheiros: Ricardo Aquino Coimbra, Desirée Custódio Mota,
Silvana Parente, Darla Lopes, Francisco José Bezerra, Fábio Castelo Branco e Vicente
Ferrer Augusto Gonçalves. Justificaram as ausências:  Izabel Christina de Carvalho
Colares Maia, Zaira Oliveira Caldas, Anderson Passos Bezerra, Heloisa Aquino, Marcos
Brito, Álvaro Martins, Allisson Martins, Ricardo Eleutério e José Wandemberg. Tendo
presentes também Lauro Chaves (Conselheiro Cofecon), Chirlene Maia (Conselheira
eleita Corecon) e Davi Azim (Conselheiro eleito Corecon). Foram discutidas as seguintes
pautas - 1. Boletim do Economista – 4º trimestre de 2021; 2. Realização de Lives; 3.
Sugestão de Comissões; 4. Eleição Cofecon; 5. Recesso; 6. Data da 1ª Plenária de 2022; 7.
Outros assuntos; 8. Analise de Processos. O Presidente Ricardo Coimbra iniciou a
reunião, apresentando e coordenando a discussão de cada item da pauta. 1. Fora
informado que o Boletim já está em divulgação. 2. A última Live do ano será com o Vice-
prefeito de Fortaleza e Superintendente do Iplanfor Élcio Batista.  3. Os demais
conselheiros acharam melhor deixar o assunto para a primeira plenária do ano de 2022.
4. Presidente falou da reeleição do Conselheiro Lauro Chaves Neto representando o
nosso Estado no Cofecon. 5. O recesso ficou de 24/12/2021 à 02/01/2022. 6. Ficou
determinada a primeira plenária de 2022 para o dia 10 de janeiro de 2022 às 18h na
sede do Corecon-Ce. 7. Nos outros assuntos fora apresentado a situação dos
conselheiros eleitos no ano de 2021 que segundo o art.10 do regimento interno que
faltar, em cada exercício, a 3 (três) sessões consecutivas ou 5 (cinco) intercaladas, sem
motivo justificado, perderá automaticamente o mandato. Estando nesta situação, que
perderam os mandatos, os conselheiros: Reges Daniel (Suplente), Rogério Fontenele
(Suplente) e José Ibiapina (Efetivo). Diante disso, para vaga existente de conselheiro
efetivo, fora eleito por aclamação, para assumir de imediato o mandato de Efetivo o
Conselheiro Francisco José Bezerra. Foi discutido e aprovado Orçamento para 2022. 8.
ANÁLISE DE PROCESSOS: Foram deferidos os pedidos de registro de: 3521 PABLO
STHEFANO ROQUE DE SOUZA BANDEIRA; 3554 ROMULO MONTEIRO GUIMARAES
JUNIOR; 3555 ARLINDO VICENTE DE ANDRADE NETO; 3556 VALQUIRIA CANDIDA SOUZA
SILVA; 3557 PATRICIA NEILLA DINIZ NAZARETH; 3558 RITA DE CASSIA LIMA BEZERRA;
3559 TAINA LIMA CATUNDA; 3560 MATHEUS CRISOSTOMO HOLANDA. Foram deferidos
os pedidos de registro de Ativo com Desconto de: 981 FRANCISCO ARAGAO XEREZ; 982
MARJORIE MONTE XEREZ; 1392 MARIA HEURENICE MOURA SOUZA; 1420 MARIA
JOSETE ANDRADE DE OLIVEIRA. Foram indeferidos os pedidos de cancelamento de
registro de: 2065 MARCIA MUNIZ DUARTE; 2565 FRANCISCO LEAO DE FREITAS; 3261
MARLETE ALVES SILVEIRA. Foram deferidos os pedidos de cancelamento de registro de:
1251 MARTIUS JOSE SOUZA DA ROCHA; 1334 MIGUEL ANGELO CHAGAS RUSSO; 1524

JOSE FRUTUOSO CAMARA NETO (por falecimento); 1953 SILVIA HELENA BEZERRA
CORREIA; 1965 ROMULO JOSE DE LUCENA CASTRO; 2404 FRANCISCO BENTO DE
ARAUJO; 2547 NIWDE MARIA DA SILVA MAPURUNGA; 2667 JOAO CARLOS MARTINS
XIMENES; 3052 GUILHERME DINIZ IRFFI; 3095 MARIA ANACI GONDIM CLEMENTE
BRAGA. Como nada mais havia a ser discutido, o presidente deu a reunião como
encerrada, e eu, como secretariando a reunião lavrei a presente ata.

           Ricardo Aquino Coimbra                                             Desirée Custódio Mota
             Presidente da Sessão                                                     Secretária da Sessão